
 

 

IL SINDACO 

 

Vista la normativa concernente la nomina e la designazione dei rappresentanti della 

Città in enti, aziende ed istituzioni quale risulta dall’art. 50 comma 8 del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 51 dello Statuto della Città di Torino; 

Visto l’art. 82 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato in data 9 

dicembre 2003 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento n. 347 “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 

rappresentanti della Città presso Enti, Aziende ed Istituzioni”; 

Visto il D.lgs. 39/2013 e s.m.i. avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190”, e in particolare l’art. 20 in ordine alla dichiarazione sulla 

insussistenza di cause di inconferibilità; 

Visto l’art. 11 dello Statuto della Fondazione Polo del ‘900 relativo alla composizione 

del Consiglio di Amministrazione; 

Dato atto che con nota in data 06/10/2025 prot. n. 5215  è stato comunicato alla 

Presidente del Consiglio Comunale, ai Vice Presidenti e ai Capigruppo consiliari il 

nominativo del designando; 

Ritenuto che il candidato prescelto sia in possesso dei requisiti di professionalità e 

competenza necessari per l’espletamento dell’incarico; 

Acquisita la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità che sarà 

pubblicata sul sito web della Città 

DECRETA 

 

di designare rappresentante della Città nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione 

Polo del ‘900, per un triennio, il Signor: 

 
Avv. Alessandro Carlo LICCI MARINI, nato a Torino il 4 marzo 1977. 

 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

54
42

 d
el

 1
7/

10
/2

02
5

2.
v,

 1
0.

v,
 1

/2
02

1A
/0

05
.fr

a,
 0

05
.a

rm
, 5

.v
f, 

50
9.

nd



 
Il presente provvedimento è immediatamente eseguibile e sarà pubblicato all'Albo  

pretorio Online. 

 
               Stefano Lo Russo 

  (Documento firmato digitalmente ai sensi 
      del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 0
05

, N
. P

ro
t. 

00
00

54
42

 d
el

 1
7/

10
/2

02
5

2.
v,

 1
0.

v,
 1

/2
02

1A
/0

05
.fr

a,
 0

05
.a

rm
, 5

.v
f, 

50
9.

nd

Firmato digitalmente da:

Stefano Lo Russo
  

17/10/2025 08:15



 
 

 

 
Fondazione Polo del ‘900 via del Carmine 13 CF 97807600016 
polodel900.it 10122 Torino P.IVA 11621560017 

 

 
 

ESTRATTO 

VERBALE DI RIUNIONE DEL  

COLLEGIO DEI FONDATORI  

della FONDAZIONE POLO DEL ‘900  

del 21 ottobre 2025 

 

 

L’anno 2025, il giorno 21, del mese di ottobre, alle ore 15 presso la sala Conferenze del 

Polo del ‘900, corso Valdocco 4/A, Torino, si è riunito il Collegio dei Fondatori della 

Fondazione Polo del’900 per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:  

 

 

ORDINE DEL GIORNO  

 

 

1) Nomina consigliere rappresentante della Città di Torino nel Consiglio di 

Amministrazione 

2) Varie ed eventuali 

 

Sono presenti il Presidente della Fondazione Polo del ‘900, prof. Alberto Sinigaglia, la 

dott.ssa Gabriella Serratrice delegata ad intervenire e deliberare in rappresentanza della 

Regione Piemonte, la dott.ssa Rosanna Purchia, delegata ad intervenire e deliberare in 

rappresentanza del Comune di Torino e il dott. Stefano Pannier Suffait, delegato ad 

intervenire e deliberare in rappresentanza della Fondazione Compagnia di San Paolo. 

Presiede la seduta il Presidente Alberto Sinigaglia; partecipa alla riunione e in collegamento 

da remoto il Direttore della Fondazione Polo del ‘900, dottor Alessandro Rubini, che funge 

da segretario verbalizzante. 

 

I presenti procedono alla consegna delle deleghe al Presidente che vengono messe agli 

atti. La seduta comincia alle 15.10.  

 

Il Presidente Sinigaglia che procede con la lettura dei punti indicati nell’o.d.g. 

 

 

1) Nomina consigliere rappresentante della Città di Torino nel Consiglio di 

Amministrazione 

 

Il Presidente ricorda ai presenti che l’organo amministrativo, è stato nominato dal Collegio 

Fondatori in data 5.08.2025 ancorché privo del componente designato dalla Città di Torino. 

 



 
 

 

 
Fondazione Polo del ‘900 via del Carmine 13 CF 97807600016 
polodel900.it 10122 Torino P.IVA 11621560017 

 

 

La dott.ssa Rosanna Purchia comunica che il componente del Consiglio di Amministrazione 

designato dalla Città di Torino è l’avv. Alessandro Carlo Licci Marini e allega relativo atto di 

designazione (AOO 005, N. Prot. 00005442 del 17/10/2025). 

 

La dott.ssa Gabriella Serratrice, in rappresentanza della Regione Piemonte,  si esprime 

favorevolmente in relazione alla nomina del consigliere designato dalla Città di Torino, come 

da DGR 4-1693/2025/XII. 

 

Il dottor Stefano Pannier Suffait, in rappresentanza della Fondazione Compagnia di San 

Paolo, si esprime favorevolmente in relazione alla nomina del consigliere designato dalla 

Città di Torino. 

 

I Soci Fondatori prendendo pertanto atto della designazione della Città di Torino 

all’unanimità procedono alla nomina dell’avv. Alessandro Carlo Licci Marini nel Consiglio di 

Amministrazione, per il prossimo triennio, secondo quanto previsto dall’art. 11 dello Statuto 

della Fondazione. 

 

Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Polo del ‘900 risulta così composto. 

 

− Alessandro Carlo Licci Marini, nato a Torino il 04.03.1977; 

− Emanuela Totaro, nata a San Giovanni Rotondo il 06.07.1977; 

− Matteo Bagnasco, nato a Genova il 26.05.1973; 

− Matteo D’Ambrosio, nato a Torino il 07.10.1974; 

− Alberto Sinigaglia, nato a Venezia il 20.03.1948, Presidente  

 

 

2) Varie ed eventuali  

 

Omissis 

 

 

 

Non essendoci argomenti presentati in varie ed eventuali, la seduta si conclude alle ore 

15.30. 

 

 

   Il Presidente        Il segretario verbalizzante 

Alberto Sinigaglia       Alessandro Rubini  

           

 




